UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-VX
V/v phát triển và nhân rộng mô hình tủ

sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách

trường học, mô hình “Gia đình đọc

sách - Gắn kết yêu thương”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu,  ngày     tháng 8 năm 2024

                Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2733/BVHTTDL-TV ngày 28/6/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình,

tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu

thương”, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ

nữ tỉnh; UBND các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị thuộc quyền quản lý, các tổ chức trực thuộc:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm

quan trọng, tính bền vững của việc xây dựng thói quen, duy trì văn hóa đọc gắn

kết các thế hệ trong gia đình, dòng họ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị.

- Vận động và phát động phong trào tạo lập tủ sách gia đình, triển khai mô

hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tổ chức và tham gia các hoạt động khuyến đọc khuyến khích các thế hệ

tham gia nhân dịp các ngày kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế

Phụ nữ, Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Ngày

Người cao tuổi Việt Nam… với các hoạt động như: Đọc sách cùng con, Làm

quen với sách, Đọc sách cho con/cháu nghe, Gia đình cùng đọc, …

- Biểu dương, tôn vinh, ghi nhận các gia đình, dòng họ và cá nhân điển

hình, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan nghiên cứu,

tham mưu ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ các mô hình tủ sách gia đình, tủ

sách dòng họ, tủ sách trường học có phục vụ cộng đồng.

2

- Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các mô hình tủ sách trên địa

bàn; vận động xây dựng, nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả tại địa phương.

- Xây dựng chương trình phối hợp hoặc lồng ghép vào các chương trình

phối hợp công tác đang thực hiện với Hội Phụ nữ, các cơ quan, đơn vị, tổ chức

đoàn thể tại địa phương để triển khai phong trào xây dựng tủ sách gia đình, tủ

sách dòng họ, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”.

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh: Biên soạn tài liệu: hướng dẫn xây dựng tủ sách gia

đình, tủ sách dòng họ phù hợp với điều kiện thực tiễn, văn hóa truyền thống của

cộng đồng dân cư tại địa phương; hướng  dẫn phương pháp hình thành và duy trì

thói quen đọc sách từ gia đình, dòng họ. Vận động, hướng dẫn xây dựng, bảo

quản và phát huy giá trị các bộ sưu tập tài liệu, tư liệu quý hiếm trong các tủ sách

gia đình, tủ sách dòng họ trên địa bàn hướng tới hình thành hồ sơ di sản tư liệu.

Triển khai các hoạt động bồi dưỡng, hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ, luân chuyển

tài nguyên thông tin tới tủ sách, không gian đọc có phục vụ cộng đồng. Tổ chức

hoặc hướng dẫn tổ chức các hoạt động khuyến đọc gắn với việc phát huy hiệu quả

của các tủ sách, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” với các hoạt

động như: Đọc sách cùng con, Làm quen với sách, Đọc sách cho con/cháu nghe,

Gia đình cùng đọc, Tủ sách cho em…; cuộc thi ảnh về các thế hệ gia đình đọc

sách, tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm truyền cảm hứng và duy trì thói quen đọc sách

trong gia đình, dòng họ, các hoạt động liên quan đến sách có sự tham gia của

nhiều thế hệ trong gia đình, của phụ huynh và học sinh tại trường học…

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

chuẩn hóa tủ sách trường học gắn với hoạt động thư viện trường học, phối hợp

lựa chọn bổ sung, luân chuyển sách tham khảo phù hợp theo lứa tuổi, nội dung

chương trình dạy và học của trường từ hệ thống thư viện công cộng; đa dạng hóa

các mô hình tủ sách và hoạt động khuyến đọc trong nhà trường.

Căn cứ nội dung của Công văn này, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể

tỉnh; UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ hằng

năm báo cáo UBND tỉnh, trước ngày 15/12 (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch) để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, C;

- Lưu: VT, VX3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-08-05T16:27:13+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-08-06T08:57:51+0700

		2024-08-06T08:57:51+0700

		2024-08-06T08:57:51+0700